
Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1871 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO” DETERMINA A 

CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL CATALOGO DELLA 
MOSTRA – CIG Z8037BE8CE CUP I75J22000000002. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione generale e di indirizzo: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 contenente come allegato il DUP 

2022-2024 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di iniziative di studio, 

tutela e valorizzazione del patrimonio canoviano in vista delle celebrazioni dei 200 anni dalla 

morte dello scultore; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 di approvazione del PEG 

2022-2024 che prevede al suo interno:  

- Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova (autunno 2022); 

 Deliberazione di Giunta Comunale n.114/2022 di approvazione del progetto preliminare 
della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 ottobre 2022 al 26 
febbraio 2023; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 359/2022 di approvazione del piano di distribuzione 
dei cataloghi da realizzare in occasione della suddetta esposizione; 

 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 912 del 25/05/2022 con cui si avviava 
un’indagine di mercato volta all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di 
produzione dei cataloghi e contestualmente si prenotava il relativo impegno di spesa dell’importo di 
Euro 30.000,00  (iva al 4% esclusa), pari ad € 31.200,00 (iva al 4% inclusa) imputando tale cifra al 
capitolo 350458, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103) 
PCF.1.03.02.13.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello 
PCF . 1.03.02.13.004_CDC MUSEO; 

 

Richiamato l’ 117 comma 2 del d.lgs 42/00, ai sensi del quale il Museo civico ha attivato tra i servizi 

di assistenza culturale ed ospitalità per il pubblico, il servizio di vendita cataloghi ed editoria, servizio 

a rilevanza commerciale (codice A104), erogato presso i bookshop dei musei; 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo di 5.000 

euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, 

prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano svincolarsi 

dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Atteso che: 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 

- l’indagine di mercato avviata con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 912/2022 e 

volta all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la produzione del cataloghi 

relativi alla mostra “Io, Canova. Genio Europeo” si è conclusa in data 22/06/2022; 
- il medesimo atto stabiliva di procedere con successivo provvedimento, una volta terminate 

tali indagini di mercato, all’individuazione del contraente e alla stipula del relativo contratto 
mediante trattativa diretta sul MePa, secondo quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 
76/20 convertito nella l. 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021 e secondo le regole di 
detto sistema di e procurement, mediante caricamento a sistema del documento di stipula 
firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, individuato nel punto ordinante d’area 
Dott.ssa Laura Campesato; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 

convertito nella l. 120/2020 e come modificato dal d.l. 77/2021 del servizio di stampa e consegna a 

Bassano del Grappa di n. 1.000 copie del catalogo, le cui caratteristiche tecniche sono state 

individuate dal Servizio “Musei e Mostre”, nelle persone del Direttore scientifico del Museo e 

dell’addetto alla comunicazione e promozione delle attività museali; 

 

Atteso che l’indagine di mercato ha compulsato n. 3 operatori economici esperti nel settore e che dal 

confronto delle offerte presentate la più conveniente risulta essere quella della Ditta SILVANA 

EDITORIALE, P. IVA 0423970152; 
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

1. oggetto del contratto è la stampa e la consegna a Bassano del Grappa di n. 1.000 copie 

del catalogo con le caratteristiche in allegato (v. preventivo - allegato1); 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata telematica; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A.; 

 
Considerato che: 

- le verifiche in capo all’operatore economico di cui trattasi del possesso dei requisiti di ordine 
generale previste dalla Linee guida n. 4 Anac hanno dato esito positivo; 

- il suddetto operatore economico ha pregressa esperienza nel settore dell’editoria legato alla 
produzione di cataloghi d’arte, si veda a tal proposito il seguente link contenente una summa 
dei più importanti cataloghi d’arte editi dall’operatore in questione: 
https://www.silvanaeditoriale.it/la-casa-editrice; 

- ai sensi dell’art. 6 DPR 62/2013 e delle Linee Guida ANAC n. 15, non si rilevano situazioni 

di conflitto di interesse; 

 

Verificato che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il Decreto Legislativo 77 del 31 maggio 2021; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 
 

D E T E R M I NA 

 
 

1. di approvare le motivazioni in premessa descritte e qui richiamarle a fare parte integrante del 

presente provvedimento;  

 

2. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, alla Ditta SILVANA EDITORIALE con sede in Via dei Lavoratori 78, 20092 

Cinisello Balsamo (MI) C.F./P.IVA 04234970152 il servizio di stampa e consegna a Bassano 

del Grappa di n. 1.000 copie del catalogo relativo alla mostra “Io, Canova. Genio Europeo” 

(CIG Z8037BE8CE – CUP I75J22000000002); 

 

3. di impegnare a favore della Ditta SILVANA EDITORIALE C.F./P.IVA 04234970152 

l’importo di Euro 20.350,00 oltre IVA al 4% per un totale complessivo di Euro 21.164,00 

dando atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 350458 nuovo da 

imp. n. 2275_0/2022 (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 

103) PCF.1.03.02.13.000, e che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello 

PCF  1.03.02.13.004_CDC MUSEO; 

 

4. di dare atto che i 1.000 cataloghi in premessa descritti saranno destinati secondo il piano 

distributivo approvato con delibera di Giunta 359/2022: 

 

- 900 copie in vendita al pubblico presso i bookshop museali al prezzo di copertina di Euro 

40,00 (IVA al 4% compresa) e di Euro 38,00 (IVA al 4% compresa) durante il periodo di 

l’apertura della mostra “Io, Canova. Genio Europeo”; 

- 100 copie omaggio destinate agli studiosi coinvolti nella ricerca, giornalisti, biblioteche, alte 

cariche istituzionali, direttori dei musei;  

 

5. di impegnare l’importo di Euro 1.500,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 

1.830,00 relativo ai diritti di riproduzione delle immagini, dando atto che la suddetta spesa 

trova copertura finanziaria al Capitolo 350458, nuovo da imp. n. 2275_0/2022 (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103) PCF.1.03.02.13.000, e 

che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF  1.03.02.13.004_CDC 

MUSEO; 

 

6. di ridurre, a seguito della minor spesa di cui al punto 3 l’impegno n. 2275_0/2022 di Euro 

8.206,00 destinando tale risorsa al rifinanziamento del Capitolo 350458 (d.lgs. 118/2011 – 

missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103) PCF.1.03.02.13.000; 

 

7. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula della relativa trattativa diretta su Mepa; 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 

8. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel corrente esercizio 

finanziario; 

 

9. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Responsabile del Servizio, 

previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio; 

 

10. di dare atto che il numero e la movimentazione delle copie gratuite confluiranno in un 

apposito registro degli “OMAGGI” che riporterà il nominativo di chi ha disposto l’omaggio 

e la finalità dello stesso, ai sensi delle disposizioni vigenti sulle spese di rappresentanza che ne 

prevedono l’ammissibilità solo qualora finalizzate a proiettare e promuovere verso l’esterno 

l’immagine del museo civico e della sua attività. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2275/1_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


